
 Publicado no D.O.M.M. nº 0871 
 Em 09/12/2021 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA 
 GABINETE DO PREFEITO 

 DECRETO Nº 2.030/2021 

 CRIA  A  COMISSÃO  INTERSETORIAL 
 PELOS  DIREITOS  DA  INFÂNCIA  E  DA 
 ADOLESCÊNCIA  DO  SELO  UNICEF  – 
 EDIÇÃO  2021-2024  E  NOMEIA  SEUS 
 MEMBROS. 

 O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MACAÍBA  ,  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  no  uso  das 

 atribuições  que  lhe  confere  o  artigo  61,  VII,  da  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  acordo 

 com as disposições do Guia Metodológico do Selo UNICEF – Edição 2021-2024. 

 CONSIDERANDO  que  o  Selo  UNICEF  tem  como  objetivo  a  promoção  dos  direitos  da 

 criança  e  do  adolescente  e  a  contribuição  para  alcançar  os  objetivos  do 

 desenvolvimento  sustentável,  além  de  reduzir  as  desigualdades  regionais,  sociais,  de 

 gênero,  raça  e  etnia  para  garantir  que  cada  criança,  adolescente  e  jovem  possa 

 realizar seu pleno potencial e participar plenamente na sociedade brasileira. 

 CONSIDERANDO  a  necessidade  de  fortalecer  as  políticas  públicas  de  promoção, 

 defesa  e  garantia  de  direitos  das  crianças  e  adolescentes,  almejando  à  prevenção  e 

 redução  das  desigualdades  sociais  e  situações  de  riscos  consubstanciais  vivenciadas 

 por  estas  crianças  e  adolescentes  em  âmbito  municipal,  ressaltando  ainda  o  que 

 preconiza  o  artigo  3º  da  Lei  nº  8.069/1990  (Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente),  “a 

 criança  e  o  adolescente  gozam  de  todos  os  direitos  fundamentais  inerentes  à  pessoa 

 humana”. 

 DECRETA: 

 Art.  1º  Fica  instituída  a  Comissão  Intersetorial  pelos  direitos  da  Infância  e  da 

 Adolescência do Selo UNICEF / Edição 2021-2024; 



 Publicado no D.O.M.M. nº 0871 
 Em 09/12/2021 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA 
 GABINETE DO PREFEITO 

 Art.  2º  A  Comissão  será  composta  pelo  Articulador  Municipal  ERIBERTO  FREIRE 

 TOMAZ  ,  o  Mobilizador  de  Adolescentes  IONILLO  EDER  FERREIRA  RIBEIRO,  o 

 Mobilizador  da  Educação  AQUILES  MACEDO  DE  LIMA,  a  Mobilizadora  da  Saúde 

 SÂMARA  BRIDGET  MONTEIRO  DE  FIGUEIREDO,  a  Mobilizadora  da  Assistência 

 Social  MARIANNA  BARROS  BARRETO,  órgãos  estratégicos  da  administração 

 municipal,  como  representantes  das  Secretarias  Municipais  de  Saúde,  Educação, 

 Trabalho  e  Assistência  Social,  Cultura,  Esporte  e  Lazer,  Comunicação,  representação 

 do  CMDCA  e  do  Conselho  Tutelar,  Organizações  da  Sociedade  Civil,  lideranças 

 adolescentes,  Núcleo  de  Cidadania  de  Adolescentes  (NUCA),  lideranças  comunitárias 

 e comunicadores, com as seguintes atribuições conjuntas: 

 I  –  Trabalhar  em  articulação  e  parceria  com  o  CMDCA  –  Conselho  Municipal  dos 

 Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente,  de  forma  a  qualificar  a  sua  atuação  no 

 fortalecimento das Políticas Públicas para a infância e adolescência no município; 

 II  –  Planejar,  executar  e  acompanhar,  de  forma  operacional,  as  ações  prevista  na 

 metodologia do Selo Unicef e Guia Metodológico da Edição 2021-2024; 

 III  -  Promover  reuniões  sistemáticas  e  monitorar  os  indicadores,  contribuindo  para  a 

 sua melhoria; 

 IV  –  Promover  os  meios  necessários  para  a  execução  das  ações  sob  sua 

 competência,  de  maneira  articulada,  integrada  e  intersetorial  e  monitorar,  junto  com  o 

 CMDCA, tais atividades; 

 V  –  Articular  com  os  atores  e  parceiros  da  sociedade  civil,  visando  a  efetivação  das 

 ações integrantes e dispostas na metodologia do Selo Unicef Edição 2021-2024. 

 Art.  3º  Para  tanto,  nomeiam-se  os  seguintes  integrantes  da  Comissão  Intersetorial 

 pelos Direitos da Infância e da Adolescência do Selo Unicef, Edição 2021-2024: 

 REPRESENTANTES  NOME (TITULAR)  NOME (SUPLENTE) 
 CONSELHO MUNICIPAL 

 DOS DIREITOS DA 
 CRIANÇA E DO 
 ADOLESCENTE 

 MARIA DA CONCEIÇÃO 
 GOMES DANTAS 

 VERÔNICA BEZERRA 
 RODRIGUES 



 Publicado no D.O.M.M. nº 0871 
 Em 09/12/2021 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA 
 GABINETE DO PREFEITO 

 NUCA - 
 REPRESENTANTE 

 RAFAEL MACIANO DE SOUZA 

 CONSELHO TUTELAR  STEPHANNE DAYSE B. 
 DA SILVA SANTOS 

 BRUNO FERREIRA 
 SOARES 

 GABINETE  IZABELLY MARIZE 
 NOGUEIRA DE LIMA 

 FABIANO DOS SANTOS 
 FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE TRABALHO E 

 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 ERIKA ROBERTA 
 BATISTA FIRMINO 

 DEISE KARINA BATISTA 
 PEDROZA 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO 

 ALDENIRA TEIXEIRA DA 
 SILVA TORRES 

 MARIA VERONICA DA 
 SILVA 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE SAÚDE 

 CRISTIANY HELENA 
 LUCENA BEZERRA 

 NASCIMENTO 

 EROLTIDES SOARES DA 
 SILVA CAVALCANTE 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE CULTURA E 

 TURISMO 

 FRANCISCO ANDERSON 
 TAVARES DE LYRA SILVA 

 ROBERTO JUNIOR 
 RODRIGUES DOS 

 SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ESPORTE E LAZER 

 GLEIDE JAIANE ABREU 
 ALVES 

 JOSÉ MARCOS DA SILVA 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DO MEIO AMBIENTE E 

 URBANISMO 

 PATRÍCIA CORREIA  ADRIANA DANTAS 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE DESENVOLVIMENTO 

 ECONÔMICO 

 ARISTELA TATIANA DA 
 SILVA NASCIMENTO 

 MARIA EDUARDA DA 
 SILVA 

 ASSESSORIA DE 
 COMUNICAÇÃO 

 SÉRGIO NASCIMENTO  MAXSON SAVELLE 

 PROCURADORIA  EDUARDO LUIZ SANTOS 
 DANTAS 

 DINALDO PESSOA 
 MESQUITA JUNIOR 

 USUÁRIOS DO SISTEMA 
 ÚNICO DE ASSISTÊNCIA 

 SOCIAL 

 IVANILDO SALES DA 
 SILVA 

 ZULEIDE MARIA 
 BEZERRA 

 PROGRAMA CRIANÇA 
 FELIZ 

 MAGNÓLIA SILVA 
 CORREIA 

 RAYSSA DA SILVA PAULA 
 LIMA 

 CRAS - FABRÍCIO 
 PEDROZA 

 DIONE FRANCISCA DE 
 LIMA 

 TALITA MICAELA DA 
 SILVA CIRIANO 

 CRAS - TAVARES DE 
 LYRA 

 BEATRIZ ELAYNE DE 
 MEDEIROS 

 EMÍLIA DE LOURDES 

 CREAS  LUANA BARBOSA 
 MACHADO 

 JÉSSICA LIBERATO 



 Publicado no D.O.M.M. nº 0871 
 Em 09/12/2021 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA 
 GABINETE DO PREFEITO 

 SCFV – Serviço de 
 Convivência e 

 Fortalecimento de Vínculos 

 JOSELANA CHAVES DA 
 SILVA 

 MARIA DE FÁTIMA DE 
 FREITAS FEITOSA 

 NASF  JULIANA SILVA DE 
 ARRUDA 

 MAÍRA SOARES ROCHA 

 REPRESENTANTES DOS 
 DIRETORES 

 ESCOLARES (ZONA 
 URBANA) 

 MARIANA AZEVEDO DE 
 SOUZA COSTAS 

 CIBELLE MARIA CABRAL 
 DE SOUZA 

 REPRESENTANTES DOS 
 DIRETORES 

 ESCOLARES (ZONA 
 RURAL) 

 CLEZIO FELIZ DE LIMA  JOSÉ EVALDO DE 
 SOUZA 

 COMUNIDADES 
 TRADICIONAIS 

 (QUILOMBOLAS) 

 LILIANE MOURA 
 BARBOSA 

 ALINE PEDRO DE 
 MOURA 

 COMUNIDADES 
 TRADICIONAIS 
 (INDÍGENAS) 

 MICHELLE DOS SANTOS 
 SILVA 

 WILKFLANE AZEVEDO 
 FERNANDES DOS 

 SANTOS 
 ENTIDADES 

 ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
 DIALETOS 

 CARLOS DA SILVA 
 JERONIMO 

 JOABSON MARLOS 
 MATIAS 

 FUNDAÇÃO OIKOS  JUCIELE DE FATIMA 
 SOARES DE SOUZA 

 IANE KALIPSA FERREIRA 
 DE F. MAIO 

 AMAI – ASSOCIAÇÃO 
 MACAIBENSE DE 
 ACOLHIMENTO 
 INSTITUCIONAL 

 ROZANGELA MARIA DO 
 NASCIMENTO 

 PRISCILA RALCERTA 
 TELES DE A. BEZERRA 

 FUNDAÇÃO CASA LAR 
 NOSSA SENHORA DA 

 CONCEIÇÃO 

 VANESSA CRISTINE 
 CUNHA DOS SANTOS 

 COSTA 

 MARIA KALINE DO 
 NASCIMENTO SILVA 

 APAE – ASSOCIAÇÃO DE 
 PAIS E AMIGOS DOS 

 EXCEPCIONAIS 

 MARIA IRENE DE MELO 
 PEIXOTO 

 JANIERE BATISTA DA 
 SILVA 

 ABRIGO DEUS E 
 CARIDADE 

 PAULO CERAUNO 
 MACIEL DE LIMA 

 PAULA RAFAELA MACIEL 
 DE LIMA 

 Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  retroagindo  seus 

 efeitos ao dia 29 de novembro de 2021. 



 Publicado no D.O.M.M. nº 0871 
 Em 09/12/2021 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA 
 GABINETE DO PREFEITO 

 Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2021. 

 EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR 
 Prefeito Municipal 


